
رکورد اهدای خون در جنگ شکست
روایت معاون سازمان انتقال خون در تلویزیون همشهری از »صف همدلی« ایرانی‌ها، شکسته شدن رکورد 10 ساله و زنان و جوانانی که بالاخره آمدند 

آرش نهاوندی | روزنامه‌نگار |  ایرانی‌ها از معدود 

ملت‌هایی هستند که خون‌شــان را رایگان اهدا گزارش
می‌کنند و هیچ‌گونه خرید و فروشی در این حوزه 
وجود ندارد. این روحیه نوع‌دوستی در روزهای جنگ هم بار دیگر 

خود را نشان داد؛ زمانی که مردم با وجود نگرانی‌ها و ناامنی‌ها، در 
پایگاه‌های انتقال خون صف کشیدند و انتظارهای طولانی‌شان به 
»صف همدلی« و تصاویری منجر شد که بازتاب گسترده‌ای داشت. 
دکتر بابک یکتاپرســت، معاون اجتماعی سازمان انتقال خون 

همزمان با روز جهانی اهداکنندگان در تلویزیون همشــهری از 
پشت‌صحنه این روزها، چالش‌های تأمین خون و نقش مردم در 
شکستن رکورد ذخایر خونی کشور سخن گفته که بخشی از آن را 

در ادامه می‌خوانید.

غافلگیری بزرگ در روزهای جنگ 
نکته غافلگیرکننــده روزهای جنگ 
افزایش مشــارکت زنان و جوانان در 
اهدای خــون بــود؛ درحالی‌که پیش 
از جنگ، ســهم بانوان از اهدای خون 
حدود 5درصد و ســهم جوانان حدود 
۱۵درصد بــود، در روزهای بحران این 
ارقام به شکل چشمگیری افزایش یافت. 
به‌گفته معاون سازمان انتقال خون، این 
تجربه نشان داد بســیاری از باورهای 
رایج دربــاره عدم‌تمایل زنان و جوانان 
به اهدای خون، نیازمند بازنگری است. 
او معتقد است، اگر اطلاع‌رسانی درست 
و ارتباط مؤثر با جامعه شــکل بگیرد، 
می‌توان ظرفیت‌هــای بزرگی را فعال 
کرد. به‌گفته یکتاپرست، امروز حدود 
2میلیون ایرانی سالانه 3میلیون واحد 
خون اهدا می‌کنند، اما برای رسیدن به 
شرایط ایده‌آل، کشور به حدود 3میلیون 

اهداکننده مستمر نیاز دارد.

یک روز تا پایان ذخایر خون
»اگر یک روز پایگاه‌های انتقال خون تعطیل می‌شدند، فردای آن روز 
دیگر خونی برای بیماران نداشتیم.« این نخستین توصیف یکتاپرست از 
روزهای آغازین جنگ است؛ روزهایی که ذخایر خونی کشور در برخی 
استان‌ها به مرز بحران رسیده بود. به‌ گفته او، شرایط به‌گونه‌ای بود که 
چند عامل همزمان، احتمال کمبود خون را تشدید می‌کرد؛‌ ماه رمضان 
که معمولا آمار اهدای خون در آن کاهش می‌یابد، فصل زمســتان و 
تعطیلات ناشی از آلودگی هوا، نزدیک شدن به نوروز و افزایش سفرها 
و در مقابل، بالا رفتن مصرف خون به‌ویژه در حوادث ترافیکی. در این 
میان، استان‌های جنوبی کشور شرایط دشوارتری داشتند. یکتاپرست 
در این‌باره می‌گوید: »در روزهای نخست جنگ، ذخیره خون کشور 
حدود 4روز و در استان سیستان و بلوچستان تنها یک روز بود؛ یعنی 
اگر یک روز اهدای خون انجام نمی‌شد، فردای آن روز خون نداشتیم.«‌

روایت همدلی در پایگاه‌ها
»اما حضور مردم معادلات را تغییر داد. هنوز ســاعات زیادی از آغاز 
بحران نگذشــته بود که پایگاه‌های انتقال خون با صف‌های طولانی 
مراجعه‌کنندگان مواجه شدند.« یکتاپرست به این نکته هم اشاره و 
درباره عکس‌هایی که از صف‌های انتظار در آن روزها منتشر می‌شد، 
عنوان می‌کند: »ظرفیت تخت‌هــا محدود بود و همین موضوع باعث 
شــکل‌گیری انتظار و نارضایتی شــد. از مردم عذرخواهی کردیم و 
توضیح دادیم که مشــکل، کمبود فضای پذیرش است، نه نبود اراده 
برای خدمت‌رسانی. به همت روابط‌عمومی سازمان هم پویش »صف 
همدلی« شــکل گرفت؛ یعنی مردم تصاویر حضور خود در صف‌های 
اهدای خون را منتشر می‌کردند که بازتاب خوبی هم داشت.« به‌گفته 
او، همزمان ساعات کاری پایگاه‌ها افزایش یافت و بسیاری از مراکز تا 

نیمه‌های شب و حتی ساعات اولیه بامداد فعال بودند.

اهدای خون؛ آغاز یک مسیر پیچیده 
»اهدای خون فقط آغاز مسیر است. هر واحد خون 
باید تحت آزمایش‌های متعدد ازجمله تعیین گروه 
 ،CوBخونی و بررسی بیماری‌هایی مانند هپاتیت
HIV و ســیفلیس قرار گیرد.« یکتاپرست با بیان 
این مطلب توضیــح می‌دهد که بخــش بزرگی از 
این مسئولیت بر دوش کارکنان آزمایشگاه‌ها بود؛ 
نیروهایی که در شرایط ناامن جنگی، شب‌ها در محل 

کار می‌ماندند تا چرخه تامین خون متوقف نشود.

رکورد 10ساله شکست 
یکتا‌پرســت ادامه داد: با وجود همه این دشواری‌ها، 
شبکه ملی خون‌رســانی کشور موفق شــد رکوردی 
کم‌سابقه ثبت کند. ذخایر خون سیستان و بلوچستان 
از یک روز به 7روز افزایش یافت و در سطح کشور نیز 
میزان ذخایر خونی در کمتر از 2هفته به بیش از ۹ روز 
و سپس به ۱۲ روز رسید؛ آماری که به‌گفته یکتاپرست، 

رکورد10سال گذشته را شکست.

تصمیم‌های دشوار برای نجات جان بیماران 
بیماران تالاسمی از آسیب‌پذیرترین گروه‌ها در حوزه 
خون بودند. تنها در سیســتان و بلوچستان حدود 
7هزار بیمار تالاسمی زندگی می‌کنند که هر ‌ماه به 
2 تا 3 واحد خون نیاز دارنــد؛ این یعنی باید ماهانه 
نزدیک به ۲۰ هزار واحد خون فقط برای این بیماران 
تامین شود. معاون اجتماعی سازمان انتقال خون، 
از دشواری تصمیم‌گیری و مدیریت منابع خون در 
شرایط بحران و جنگ می‌گوید و می‌افزاید: ممکن 
است یک کودک تالاسمی از روســتایی دورافتاده 
برای دریافت خون به مرکز درمانی برسد، اما همزمان 
مادری باردار در شــرایط اضطراری نیــاز فوری به 
همان گروه خونی داشته باشد. توضیح این شرایط 
برای خانواده‌هایی که با مشــقت فراوان خود را به 
مراکز درمانی می‌رســانند، ســاده نیست که یک 
کیســه دریافت کنند و هفته آینده مراجعه دوباره 

داشته باشند.
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صفحه‌آرا: مهدی سلامی

فروش اینترنتی دارو غیرقانونی است
سعید مهرزادی، سرپرست دفتر بازرسی سازمان غذا و دارو گفت: عرضه هرگونه محصول سلامت‌محور خارج از 
زنجیره رسمی داروخانه‌ها، »کالای قاچاق« تلقی می‌شود و متخلفان با برخورد‌های قانونی قاطع مواجه خواهند 
شد. تا زمان نهایی شدن و ابلاغ دستورالعمل‌ها، هرگونه فروش دارو در بستر اینترنت ممنوع و غیرقانونی است.

نان کامل را جایگزین نان سفید کنید
سید محمدحسین روحانی، متخصص تغذیه و رژیم درمانی گفت: نان کامل به‌دلیل دارا بودن فیبر و ویتامین‌ها، 
می‌تواند در پیشــگیری از برخی بیماری‌ها، نقش مؤثری ایفا کند. جامعه باید از مصــرف بی‌رویه نان و همچنین 
گرایش به نان‌های سفید فاصله بگیرد و به سمت مصرف متعادل نان‌های کامل حرکت کند.

سبک زندگی

3فرآورده از یک کیسه خون 

میزان مجاز اهدای خون در سال

چرا اضطراب منجر به خرید می‌شود؟
بسیاری از افراد با وجود محدودیت شدید بودجه، درآمد کم یا 
نگرانی از آینده مالی، زمانی که دچار اضطراب هستند، آگاهانه 
یا ناخودآگاه به ســراغ خرید می‌روند. این رفتار چگونه توضیح 

داده می‌شود؟
طهورا جربان، روانشناس و مشــاور در این زمینه به همشهری‌ 
می‌گوید: »اضطراب معمولا با احساس بی‌اختیاری همراه است. 
خرید کــردن، حتی یک خرید کوچک به فــرد امکان انتخاب 
می‌دهد؛ حسی که در دلِ بی‌ثباتی، نوعی آرامش موقت ایجاد 
می‌کند.« به‌گفته این روانشناس‌ »خرید برای بعضی افراد فقط 
خرید مایحتاج نیست؛ نوعی تنظیم هیجان است. از منظر علوم 
اعصاب هم خرید می‌تواند با افزایش ترشح دوپامین همراه باشد؛ 
ماده‌ای که با سیستم پاداش و تجربه لذت در مغز در ارتباط است. 
کسانی که با اضطراب مواجه هستند، ناخودآگاه به‌دنبال راهی 
می‌گردند که تنش‌هایشان را برای لحظاتی تسکین دهد. میل به 
خرید برخلاف منطق اقتصادی، بیشتر تحت‌تأثیر مکانیسم‌های 
ناخودآگاه مغز و تلاش برای تنظیم هیجان عمل می‌کند، چون 
افراد در لحظه خرید احساس می‌کنند حداقل از هم نمی‌پاشند 
یا موقتا آرام می‌شوند. این کار برایشان شبیه یک نقطه اتکا است؛ 

هرچند کوتاه‌مدت و با پیامدهای مالی.«
 به‌گفته این روانشناس »خرید به نوعی باعث منحرف کردن ذهن 
یا اصطلاحا پرت کردن حواس نیز می‌شود. اضطراب معمولا با 
افکار تکرارشــونده و نگرانی‌های شــدید همراه است و خرید، 
فرایندی است که ذهن را درگیر انتخاب، مقایسه و تصمیم‌گیری 
می‌کند و بنابراین ذهن برای مدت کوتاهی از چرخه اضطراب 

جدا می‌شود. «
جربان درباره ماندگاری اثر خرید می‌گوید: »اگر فرد به شــکل 
ناخودآگاه از خرید به‌عنوان راه فرار از اضطراب اســتفاده کند، 
ممکن اســت دچار چرخه‌ای شود که به فشــار مالی بیشتر و 
درنتیجه اضطراب شدیدتر منجر شــود.« او پیشنهاد می‌کند 
که »اگر احســاس می‌کنید ناگهانی و بدون نیاز مشخص، به 
خرید تمایل پیدا کرده‌اید، چند دقیقه مکث کنید. از خودتان 
بپرســید آیا چیزی که می‌خواهم بخرم واقعا نیاز است، یا فقط 
می‌خواهم از فشار ذهنی فاصله بگیرم؟« به‌گفته روانشناسان، 
ارتباط بین اضطراب و خرید رفتاری پیچیده و چندبعدی است؛ 
از مکانیسم‌های عصبی گرفته تا احساس کنترل، فرهنگ خرید 
و عوامل ناخودآگاه. درک این فرایند می‌تواند کمک کند افراد 
در شرایط اقتصادی دشوار، تصمیم‌های آگاهانه‌تری بگیرند و 
راه‌های سالم‌تری برای مدیریت اضطراب پیدا کنند و درنتیجه 

زود بی‌پول هم نشوند.

79
درصد

آمار اهدای خون 
در بانوان در ایام 
جنگ افزایش 
یافت ؛ این عدد 
قبل از جنگ 
5درصد بود

63
درصد

آمار اهدای خون 
جوانان هم در 
همین ایام بالا 
رفت؛ این عدد 

پیش‌تر 15درصد 
بود

گلبول قرمز
برای بیماران 

مبتلا به 
تالاسمی، 35روز 
قابلیت نگهداری 

پلاسما
برای بیماران 

دچار سوختگی 
و ‌6ماه قابلیت 

نگهداری 

پلاکت
برای بیماران مبتلا 
به سرطان یا دچار 

اختلال انعقاد خون، 
3روز قابلیت نگهداری

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار


